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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Analýza a řízení podnikatelských rizik“, se zaměřuje na řešení

podnikatelských rizik daného subjektu, jejich analýzu a řízení. V teoretické části se práce

zabývá obecným pojetím slova riziko a charakteristikou podnikatelských rizik. Praktická

část obsahuje představení společnosti, analýzu a řízení jednotlivých rizik v podniku,

stanovení příčin a následků.
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ABSTRACT

Thesis „Analysis and Management of Business Risks“ focuses on business risks solution of

the subjekt, thein analysis and management. The theoretical part deals with the general

concept of the word „risk“ and business risks characteristics. The practical part contains a

presentation of the company, analysis and management of individual risks in the company

to determine the causes and consequences.
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ÚVOD

V každodenním životě se setkáváme s řadou rizik a nejistot. Proto je velmi důležité naučit

se, jak těmto rizikům čelit, předcházet jim a zmírňovat jejich následky. Pro každého

jedince i pro podnikatelský subjekt představuje riziko něco jiného. Záleží vždy na odvětví,

oboru či dané problematice. Jednou z činností, v níž musíme čelit rizikům, je podnikání, ke

kterému riziko neodmyslitelně patří. Právě pro identifikaci rizik nám slouží analýza rizik a

její následné opatření a zhodnocení. Pokud chceme, aby byl podnik na trhu úspěšný, je

důležité podstupovat určité riziko. Zároveň musí podnik schopen riziku čelit a dokázat včas

a efektivně s tímto rizikem pracovat, identifikovat příčiny a následky a ty potom snížit na

přijatelnou úroveň. Každý podnikatelský subjekt musí zvážit jakou míru rizika je schopen

podstoupit a jaké riziko je schopen svými možnými prostředky zvládnout.

Riziko má vždy pozitivní a negativní stránku. Přestavuje kladné nebo záporné odchylky,

které se liší od předpokládaných a reálně dosažených výsledků společnosti.

V praktické části se zaměřuji na společnost pro výrobu a distribuci luxusního povlečení

SVOBODA LINEN s.r.o. Bakalářská práce má analyzovat a zhodnotit rizika spojená

s internetovou expanzí firmy do zahraničí a následně jim navrhnout vhodné opatření

k eliminaci. Za pomocí SWOT analýzy popíšu jednotlivé silné a slabé stránky, příležitosti

a hrozby. Posoudím jejich významnost pro podnik a následně navrhnu nejvhodnější

strategii. Dále se zabývám PEST analýzou, ve které zhodnotím jednotlivá okolí působící na

podnik. V závěru navrhnu příslušné opatření pro snížení hrozících rizik a jejich následků

na přijatelnou úroveň.

Cílem bakalářské práce je analyzovat podnikatelská rizika a jejich řízení ve vybraném

podniku, vymezit problematické oblasti a navrhnout opatření na zlepšení procesu řízení

rizik ve vybraném podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Pojem slova riziko je historický, poprvé byl použit v 17. století v souvislosti s plavbou

lodí. Vychází z italského slova „risico“ a vyjadřoval nebezpečí, kterým se námořníci

museli vyvarovat. Dnes již riziko chápeme tak, že podobný pojem nebezpečí je něco

jiného, že teorie rizika primárně počítá s hrozbou. Novější výklady ve spojení

s podnikovou ekonomikou, chápou riziko jako vystavení se hrozbě při vzniku poškození,

ztráty nebo nezdaru v podnikání. [1]

Identifikace rizik

Hlavním cílem je nalézt maximum rizik, porozumět jim, popsat je a zanést do seznamu

rizik. V první fázi je důležité identifikovat a charakterizovat rizika, vytvořením seznamu

rizik (hrozeb, nebezpečí). [8]

1.1 Analýza rizik

Analýza rizik je základním prvkem rizikového inženýrství. Spojuje dva základní

parametry- identifikaci rizikových faktorů a stanovení jejich významnosti. Rozumíme tedy,

že se jedná o proces definování hrozeb, pravděpodobností jejich uskutečnění a dopadu na

aktiva (stanovení závažnosti a dopadů). [1][3]

Definice oblasti analýzy rizik je následující:

1. Identifikace aktiv – zde jde o vymezení posuzovaného subjektu a seznam aktiv,

které daný subjekt vlastní.

2. Stanovení hodnoty aktiv – určení hodnoty aktiv a jejich podstata pro subjekt,

zhodnocuje se možný dopad jejich ztráty, změny či poškození na existenci subjektu.

3. Identifikace hrozeb a aktiv – stanovují se určité události, které mohou mít

negativní důsledky na hodnotu aktiv, určují se slabá místa subjektu, které mohou

umožnit působení hrozeb.

4. Stanovení závažnosti hrozeb a míry zranitelnosti – určuje se pravděpodobnost

výskytu hrozby a míra zranitelnosti na subjekt. [3]
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1.2 Nebezpečí

Za další významný pojem rizikového inženýrství, považujeme nebezpečí (hazard), které má

určitou hrozbu poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu. [1]

Pojem nebezpečí má dva základní rysy:

 Vztahuje se k budoucnosti – zde je nutné se zamyslet nad reálným nebezpečím,

které hrozí, nikoli nad tím, co by se mohlo stát.

 Neurčitý – jedná se o nepříznivou událost, o které víme, že nastane. Není však

brána jako nebezpečí ale skutečnost, s níž se můžeme vypořádat jak aktivně tak

pasivně. [5]

1.3 Základní pojmy analýzy rizik

1.3.1 Aktivum

Je všechno, co má pro subjekt určitou hodnotu, jedná se o majetek nebo hospodářské

prostředky. Aktiva se dělí na hmotná (cenné papíry, peníze, dluhopisy apod.) a na

nehmotná (autorské práva, informace, kvalita personálu apod.).

Aktivem může být i subjekt, jelikož hrozba může ovlivnit celou jeho existenci. Působením

hrozby se aktivum označuje určitou zranitelností, která vede k protiopatření. [6]

Za základní charakteristiku je brána hodnota aktiva, ta je založená na vyjádření obecně

vnímané ceny nebo na ocenění aktiva pro daný subjekt, popřípadě dochází ke kombinaci

obou přístupů. [3]

1.3.2 Hrozba

Hrozbou je síla, událost, aktiva nebo osoba, která má nežádoucí vliv na bezpečnost a může

tak způsobit škodu. Hrozbou může být přírodní katastrofa, ale i kontrola finančního úřadu

nebo růst kurzu české koruny vzhledem k evropské měně.

Hrozby se podle hlediska dělí do dvou skupin. Vnější hrozby nedají se nijak ovlivnit, ale

můžeme zmírnit dopad působení. Vnitřní hrozby můžeme ovlivnit, příčina dopadu se dá

minimalizovat nebo eliminovat. [6]
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1.3.3 Zranitelnost

Zranitelnost vyjadřuje nedostatek, slabinu nebo stav analyzovaného místa, kterou může

hrozba využít a uplatnit tak nežádoucí vliv. Zranitelnost se nevyskytuje samostatně, ale

vždy společně s hrozbou. Vnikne všude tam, kde dochází k vzájemnému působení hrozby a

aktiva. [3]

1.3.4 Protiopatření

Protiopatření je určitý proces, postup nebo technický prostředek nebo cokoliv, co bylo

navrženo za účelem pro snížení hrozby, zranitelnosti a tedy snížení budoucího rizika.

Protiopatření se provádí na základě předchozí analýzy rizik, cílem protiopatření je předejít

vzniku škody nebo usnadnit překlenutí následků vzniklé škody. [3][13]

1.4 Metody analýzy rizik

Existují dvě metody postupu analýzy rizika:

Metody deduktivní – předpokládáme konečnou událost (škodu) a dedukcí vyhledáváme

události.

Metody induktivní – předpokládáme vznik iniciační události (poruchy) a sledujeme linii

následků, které jsou vyvolány.

Metody analýzy rizik se také rozdělují na kvalitativní a kvantitativní, někdy se přistupuje

k analýze kombinované z obou metod. [7]

Výběr postupu

Slouží k určení, který z dostupných postupů analýz je nejvhodnější pro aplikaci do daného

projektu. Management by měl zvážit:

 Dostupnost zdrojů pro analýzu – lidských, výpočetních a časových.

 Velikost a složitost projektu.

 Zkušenost osob, které budou provádět analýzu různými způsoby.

 Dostupnost požadovaných informací.

 Účel analýzy. [7]
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1.5 SWOT analýza

SWOT analýza se využívá pro rekapitulaci a shrnutí všech předchozích analýz. Cílem je

získat přehled, jakým způsobem ovlivňují organizaci vnitřní silné a slabé stránky podniku,

následně jeho vnější příležitosti a hrozby. [2] [4]


[…]


v německých rozměrech. Zadruhé je v nejhorším případě možné použít přikrývky a

dotisknout polštáře, čímž se výrobní ztráta do určité míry snižuje.

Jelikož podnik expanduje do zemí s různými národními měnami, je vystaven kurzovému

riziku. Firma část řezného materiálu nakupuje v měně EUR, čili je pro ni výhodné

exportovat do zemi platících v této měně, čímž nedochází ke zbytečným kurzovým

ztrátám. Mimo nákup materiálu musí firma sledovat vývoj na měnových trzích, protože

významnou část tuzemských nákladů (mzdy, nájmy, leasing) hradí v českých korunách.

Pokud domácí měna vůči cizím měnám výrazně posílí, je nutné výrobky v cizí měně

zdražit, aby došlo k pokrytí nákladů.
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Za další riziko považuji cenu bavlny, ze které je vyrobeno povlečení. Firma

nepředpokládá, že se na trhu objeví umělá vlákna se stejnými vlastnostmi, jaké má bavlna.

I přesto sleduje trendy ve vývoji umělých vláken, nebo využití jiných přírodních materiálů

(bambus). Pokud se v budoucnu najde vhodná alternativa místo bavlny, která bude mít

stejné nebo lepší vlastnosti, za stejnou nebo nižší cenu, může firma uvažovat na přechod na

jiný materiál. V této chvíli se však společnost použití umělých vláken vyhýbá. Umělá

vlákna nezní v uších zákazníků jako synonymum kvality.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na analýzu a řízení podnikatelských rizik. Bakalářská

práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části popisuji jednotlivá

podnikatelská rizika, která se mohou vyskytovat v podniku.

V praktické části jsem se zaměřila na firmu, která vyrábí luxusní ložní povlečení s názvem

SVODOBA LINEN s.r.o. Identifikovala a analyzovala jsem konkrétní rizika související

s internetovou expanzí na zahraniční trhy a navrhla jsem vhodná opatření k eliminaci. Při

posuzování rizik ve firmě jsem zhotovila SWOT a PEST analýzu, jejímž cílem bylo

poukázat na silné a slabé stránky podniku, její příležitosti a hrozby, ale také určit politické,

ekonomické, sociální a technologické faktory, které ovlivňují činnost podniku. S

materiály, které jsem měla k dispozici a za pomocí získaných informací, jsem analyzovala

a navrhla opatření i přesto, že má firma rizika v současnosti ošetřena.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat podnikatelská rizika a jejich řízení ve firmě

SVODOBA LINEN s.r.o. Vymezit problematické oblasti a navrhnout opatření na zlepšení

procesu řízení rizik ve vybraném podniku. Domnívám se, že cíle bakalářské práce byly

naplněny.
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PŘÍLOHA P I: PROVEDENÍ ANALÝZY V NĚMECKU

Příležitosti Váha Hodnocení

Dobrá geografická

poloha
0,25 5 1,25

Členství EU 0,25 5 1,25

Vysoká životní úroveň 0,25 5 1,25

Internetová

gramotnost
0,25 5 1,25

Součet 5

Hrozby Váha Hodnocení

Silná

konkurence
0,33 -5 -1,65

Neznalost značky

Glamonde
0,33 -3 -0,99

Nákladný marketing 0,33 -3 -0,99

Součet
-3,63

Interní 2,6

Externí 1,37

Celkem 3,97

Příloha P II: Provedení analýzy v Rakousku

Příležitosti Váha Hodnocení

Dobrá geografická

poloha
0,25 5 1,25

Členství EU 0,25 5 1,25

Vysoká životní úroveň 0,25 5 1,25

Internetová

gramotnost
0,25 5 1,25

Součet 5

Hrozby Váha Hodnocení

Silná

konkurence
0,33 -4 -1,32

Neznalost značky

Glamonde
0,33 -3 -0,99

Nákladný marketing 0,33 -3 -0,99

Součet -3,3

Interní 2,6

Externí 1,7

Celkem 4,3

Příloha P III: Provedení analýzy na Slovensku

Příležitosti Váha Hodnocení

Dobrá geografická

poloha
0,25 5 1,25

Členství EU 0,25 5 1,25

Vysoká životní úroveň 0,25 3 0,75

Internetová

gramotnost
0,25 4 1

Součet 4,25

Hrozby Váha Hodnocení

Silná

konkurence
0,33 -3 -0,99

Neznalost značky

Glamonde
0,33 -3 -0,99

Nákladný marketing 0,33 -3 -0,99

Součet -2,97

Interní 2,6

Externí 1,28

Celkem 3,88

Příloha P IV: Provedení analýzy v Maďarsku

Příležitosti Váha Hodnocení

Dobrá geografická

poloha
0,25 3 0,75

Členství EU 0,25 5 1,25

Vysoká životní úroveň 0,25 2 0,50

Internetová

gramotnost
0,25 4 1

Součet 3,5

Hrozby Váha Hodnocení

Silná

konkurence
0,33 -2 -0,66

Neznalost značky

Glamonde
0,33 -3 -0,99

Nákladný marketing 0,33 -3 -0,99

Součet -3,3

Interní 2,6

Externí 0,86

Celkem 3,46

Příloha P V: Provedení analýzy v Polsku

Příležitosti Váha Hodnocení

Geografická

poloha
0,25 4 1

Členství EU 0,25 5 1,25

Vysoká životní úroveň 0,25 3 0,66

Internetová

gramotnost
0,25 3 0,66

Součet 3,57

Hrozby Váha Hodnocení

Silná

konkurence
0,33 -2 -0,66

Neznalost značky

Glamonde
0,33 -3 -0,99

Nákladný marketing 0,33 -4 -1,32

Součet -2,97

Interní 2,6

Externí 0,6

Celkem 3,2