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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie Machálková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení podnikatelských rizik

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce



2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka se v bakalářské práci zabývala analýzou a řízením podnikatelských rizik

vybraného podniku. Struktura práce je logická a svým rozsahem vyhovující. Studentka

zpracovala teoretická východiska pro zpracování analýzy podnikatelských rizik a jejich

řízení s uvedením nástrojů na snížení podnikatelských rizik a provedla analýzu rizik

vybraného podniku. Provedené analýzy svědčí o tom, že se studentka v řešené

problematice orientuje. V závěru jsou pak celkově shrnuty výsledky provedených analýz

a jsou navržena opatření pro zlepšení ve vztahu ke zjištěným rizikům.
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Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná, text

obsahuje formální chyby a překlepy.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splnila cíle, které byly v úvodu stanoveny, a lze

ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm C – dobře.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 7 mají podle Vašeho názoru největší

naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 29. května 2015.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně